
aCHYBOTISKY

 

Chybotisky jsou vděčným objektem sběratelské obce a hledanými artefakty. Nejinak tomu je i v

případě výplatních otisků firmy Bratři Fischerové a spol, cihelny, Letky - Libčice. Při rytí štočku

denního razítka se do názvu dohlédací pošty dostala nemilá chyba. Místo správného názvu

Letky - Libčice se v denním razítku objevilo Letky - Libšice. Uživatel tento chybotisk

zpozoroval počátkem května 1930 (v provozu byl tento otisk od 15. 4. 1930 do 14. 5. 1930).

Otisk s nespávným názvem byl na světě k radosti sběratelů, otisků se však nezachovalo mnoho

a proto jsme tento otisk v katalogu s M. Bouškou označili jako celistvost R.

Od 14. 5. 1930 byl v provozu stroj s otiskem s opraveným názvem pošty. Pokud tomu tak bylo,

tak reprodukovaný druhý otisk s datem 10. 5. 1930 je esejí. 

Třetím otiskem je otisk stejného uživatele, který změnil název pošty na LIBČICE nad VLTAVOU.

Tento otisk vyplácel od 19. 2. 1935. Ve sbírce mám otisk s datem březen 1939.

Jeden uživatel, tři otisky a poměrně dost zajímavostí. To je svět výplatních otisků.

A jak to bylo dál? Během Protektorátu ČM vyplácel stroj s protektorátním vzhledu dál. Firma se

věnovala kromě výroby cihel ještě dalším aktivitám: stavbám továrních komínů, vodojemům na

komínech a zazdívání kotlů. Firma přežila Protektorát a objevila se ve vzhledu třetí

československé republiky. Zachytilo se několik otisků z roku 1945. Pak se slehla po firmě aspoň

ve formě otisků zem a konečný verdikt učinilo komunistické znárodnění. Takové byly cesty a

osudy strojů v Československu. Chybotisk nám zůstal.

 



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

